
 

SEGUIMIENTO DE LA PUESTA EN CARGA DE 
LA PRESA DE ITOIZ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

NOVIEMBRE 2007 























PRESA DE ITOIZ
VOLUMEN MÍNIMO MENSUAL A DESAGÜAR: 12,37 hm3

ESTADILLO PARA LA EXPLOTACIÓN DE LA PRESA DE ITOIZ DURANTE LA PUESTA EN CARGA TIPO DE FASE ACTUAL :  Fase 3 CAUDAL ECOLÓGICO MÍNIMO: 3 m3/s

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 18,00 19 20 21 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

FECHA HORA  t    t
(h) ( h entera)

29-10-07 9:00 24:00 24,00 574,37 286,22 0,30 3,00 3,00 2,88 0,25 0,55 6,35 24,00 0,55 0,70 72 0,23 3,00 0,00 0,05 0,00

30-10-07 9:00 24:00 24,00 574,40 286,52 0,30 3,00 3,00 3,00 0,26 0,56 6,48 24,00 0,56 0,45 48 0,22 3,00 0,00 0,05 0,00

31-10-07 9:00 24:00 24,00 574,44 286,84 0,32 3,00 3,00 3,00 0,26 0,58 6,67 24,00 0,58 0,19 24 0,19 3,00 0,00 0,05 0,00

1-11-07 9:00 24:00 24,00 574,47 287,09 0,25 3,00 3,00 3,00 0,26 0,51 5,90 24,00 0,51 12,37 720 0,41 3,00 0,00 0,05 0,00

2-11-07 9:00 24:00 24,00 574,50 287,34 0,25 3,00 3,00 3,00 0,26 0,51 5,90 24,00 0,51 12,11 696 0,42 3,00 0,00 0,05 0,00

3-11-07 9:00 24:00 24,00 574,53 287,59 0,25 3,00 3,00 3,00 0,26 0,51 5,91 24,00 0,51 11,85 672 0,42 3,00 0,00 0,05 0,00

4-11-07 9:00 24:00 24,00 574,56 287,84 0,25 3,00 3,00 3,00 0,26 0,51 5,91 24,00 0,51 11,59 648 0,43 3,00 0,00 0,05 0,00

5-11-07 9:00 24:00 24,00 574,59 288,09 0,25 3,00 3,00 3,00 0,26 0,51 5,91 24,00 0,51 11,33 624 0,44 3,00 0,00 0,05 0,00

6-11-07 9:00 24:00 24,00 574,62 288,34 0,25 3,00 3,00 3,00 0,26 0,51 5,91 24,00 0,51 11,07 600 0,44 3,00 0,00 0,05 0,00

7-11-07 9:00 24:00 24,00 574,64 288,54 0,20 3,00 3,00 3,00 0,26 0,46 5,33 24,00 0,46 10,81 576 0,45 3,00 0,00 0,05 0,00

8-11-07 9:00 24:00 24,00 574,67 288,75 0,20 3,00 3,00 3,00 0,26 0,46 5,33 24,00 0,46 10,56 552 0,46 3,00 0,00 0,05 0,00

8-11-07 10:00 1:00 1,00 574,67 288,75 0,01 3,00 5,00 3,00 0,01 0,02 5,33 24,00 0,46 10,54 551 0,46 5,00 0,00 0,11 0,00

9-11-07 9:00 23:00 23,00 574,68 288,85 0,09 5,00 5,00 4,00 0,33 0,42 5,12 24,00 0,44 10,21 528 0,46 5,00 0,00 0,11 0,00

10-11-07 9:00 24:00 24,00 574,68 288,86 0,02 5,00 5,00 5,00 0,43 0,45 5,19 24,00 0,45 9,78 504 0,47 5,00 0,00 0,11 0,00

11-11-07 9:00 24:00 24,00 574,68 288,87 0,01 5,00 5,00 5,00 0,43 0,44 5,10 24,00 0,44 9,35 480 0,47 5,00 0,00 0,11 0,00

12-11-07 9:00 24:00 24,00 574,69 288,90 0,03 5,00 5,00 5,00 0,43 0,47 5,39 24,00 0,47 8,92 456 0,47 5,00 0,00 0,11 0,00

12-11-07 10:00 1:00 1,00 574,69 288,91 0,00 5,00 6,75 5,00 0,02 0,02 5,47 24,00 0,47 8,90 455 0,47 6,75 0,00 0,17 0,00

12-11-07 11:30 1:30 1,50 574,69 288,90 0,00 6,75 10,00 6,75 0,04 0,03 6,44 24,00 0,56 8,86 454 0,47 10,00 0,00 0,24 0,00

12-11-07 13:30 2:00 2,00 574,69 288,89 -0,02 10,00 13,50 10,00 0,07 0,06 7,67 24,00 0,66 8,79 452 0,47 13,50 0,00 0,34 0,00

12-11-07 16:30 3:00 3,00 574,67 288,80 -0,08 13,50 15,00 13,50 0,15 0,06 5,72 24,00 0,49 8,65 449 0,46 15,00 0,00 0,37 0,00

13-11-07 9:00 16:30 16,50 574,61 288,28 -0,52 15,00 15,00 15,00 0,89 0,37 6,24 24,00 0,54 7,75 432 0,43 15,00 0,00 0,37 0,00

14-11-07 9:00 24:00 24,00 574,53 287,57 -0,71 14,50 14,50 14,75 1,27 0,56 6,51 24,00 0,56 6,48 408 0,38 14,50 0,00 0,37 0,00

15-11-07 9:00 24:00 24,00 574,45 286,92 -0,65 14,50 14,50 14,50 1,25 0,60 6,95 24,00 0,60 5,23 384 0,33 14,50 0,00 0,37 0,00

16-11-07 9:00 24:00 24,00 574,36 286,17 -0,75 14,50 14,50 14,50 1,25 0,50 5,80 24,00 0,50 3,97 360 0,26 14,50 0,00 0,37 0,00

17-11-07 9:00 24:00 24,00 574,26 285,37 -0,80 14,50 14,50 14,50 1,25 0,45 5,24 24,00 0,45 2,72 336 0,19 14,50 0,00 0,37 0,00

17-11-07 13:00 4:00 4,00 574,25 285,24 -0,12 14,50 10,00 14,50 0,21 0,08 5,83 24,00 0,50 2,51 332 0,18 10,00 0,00 0,24 0,00

17-11-07 14:00 1:00 1,00 574,25 285,23 -0,02 10,00 6,75 10,00 0,04 0,02 5,38 24,00 0,46 2,48 331 0,18 6,75 0,00 0,17 0,00

18-11-07 9:00 19:00 19,00 574,23 285,13 -0,10 6,75 6,75 6,75 0,46 0,36 5,29 24,00 0,46 2,02 312 0,16 6,75 0,00 0,17 0,00

18-11-07 11:15 2:15 2,25 574,23 285,11 -0,01 6,75 5,00 6,75 0,05 0,04 5,32 24,00 0,46 1,96 310 0,15 5,00 0,00 0,12 0,00

18-11-07 12:45 1:30 1,50 574,23 285,11 0,00 5,00 3,00 5,00 0,03 0,03 5,00 24,00 0,43 1,93 308 0,15 3,00 0,00 0,05 0,00

19-11-07 9:00 20:15 20,25 574,24 285,21 0,09 3,00 3,00 3,00 0,22 0,31 4,30 24,00 0,37 1,71 288 0,14 3,00 0,00 0,05 0,00

20-11-07 9:00 24:00 24,00 574,26 285,38 0,17 3,00 3,00 3,00 0,26 0,43 4,93 24,00 0,43 1,46 264 0,13 3,00 0,00 0,05 0,00

21-11-07 9:00 24:00 24,00 574,42 286,67 1,29 3,00 3,00 3,00 0,26 1,55 17,96 24,00 1,55 1,20 240 0,12 3,00 0,00 0,05 0,00

22-11-07 9:00 24:00 24,00 574,58 288,01 1,34 3,00 3,00 3,00 0,26 1,60 18,50 24,00 1,60 0,94 216 0,10 3,00 0,00 0,05 0,00

23-11-07 9:00 24:00 24,00 574,66 288,68 0,67 3,00 3,00 3,00 0,26 0,93 10,77 24,00 0,93 0,68 192 0,08 3,00 0,00 0,05 0,00

24-11-07 9:00 24:00 24,00 574,72 289,18 0,50 3,00 3,00 3,00 0,26 0,76 8,83 24,00 0,76 0,42 168 0,06 3,00 0,00 0,05 0,00

25-11-07 9:00 24:00 24,00 574,76 289,55 0,37 3,00 3,00 3,00 0,26 0,63 7,28 24,00 0,63 0,16 144 0,03 3,00 0,00 0,05 0,00

26-11-07 9:00 24:00 24,00 574,81 289,90 0,35 3,00 3,00 3,00 0,26 0,60 6,99 24,00 0,60 -0,10 120 -0,02 3,00 0,00 0,05 0,00

27-11-07 9:00 24:00 24,00 574,84 290,23 0,33 3,00 3,00 3,00 0,26 0,59 6,80 24,00 0,59 -0,36 96 -0,09 3,00 0,00 0,05 0,00

28-11-07 9:00 24:00 24,00 574,88 290,55 0,33 3,00 3,00 3,00 0,26 0,59 6,81 24,00 0,59 -0,62 72 -0,21 3,00 0,00 0,05 0,00

28-11-07 13:00 4:00 4,00 574,89 290,61 0,05 3,00 5,00 3,00 0,04 0,10 6,81 24,00 0,59 -0,66 68 -0,23 5,00 0,00 0,10 0,00

28-11-07 14:15 1:15 1,25 574,89 290,62 0,01 5,00 6,50 5,00 0,02 0,03 6,87 24,00 0,59 -0,68 67 -0,25 6,50 0,00 0,15 0,00

28-11-07 16:30 2:15 2,25 574,89 290,62 0,00 6,50 9,50 6,50 0,05 0,06 7,02 24,00 0,61 -0,74 65 -0,27 9,50 0,00 0,21 0,00

28-11-07 17:45 1:15 1,25 574,89 290,61 -0,01 9,50 12,50 9,50 0,04 0,03 7,06 24,00 0,61 -0,78 63 -0,30 12,50 0,00 0,30 0,00

29-11-07 9:00 15:15 15,25 574,86 290,33 -0,28 12,50 12,50 12,50 0,69 0,40 7,32 24,00 0,63 -1,47 48 -0,73 12,50 0,00 0,30 0,00

29-11-07 13:15 4:15 4,25 574,85 290,25 -0,08 12,50 10,00 12,50 0,19 0,12 7,54 25,00 0,68 -1,66 44 -0,95 10,00 0,00 0,22 0,00

29-11-07 14:15 1:00 1,00 574,85 290,24 -0,01 10,00 7,00 10,00 0,04 0,03 7,42 26,00 0,69 -1,69 43 -1,03 7,00 0,00 0,16 0,00

29-11-07 16:15 2:00 2,00 574,85 290,24 0,00 7,00 4,75 7,00 0,05 0,05 7,06 27,00 0,69 -1,74 41 -1,15 4,75 0,00 0,10 0,00

29-11-07 17:15 1:00 1,00 574,85 290,25 0,01 4,75 2,50 4,75 0,02 0,03 7,21 28,00 0,73 -1,76 40 -1,24 2,50 0,00 0,05 0,00

30-11-07 9:00 24:00 24,00 574,87 290,40 0,08 2,50 2,50 7,50 0,65 0,72 8,38 24,00 0,72 -2,11 24 -2,11 2,50 0,00 0,05 0,00

* Los caudales de los desagües de fondo  obtenidos a partir de la tabla 4 se empezaran a utilizar cuando ésta se termine de ajustar. Hasta el momento solo se tomarán lecturas de caudales salientes en la estación de aforos de Aoiz
**En caso de que se supere el caudal de 105 m3/s, se incrementará el intervalo de lectura y una vez pasada la misma, se verterá el caudal entrante (resultado en columna (14)) durante al menos 24 horas.se mantendrá este caudal hasta que el embalse recupere la cota en la que se encontraba cuando se superó, continuando después con la explotación normal.
*** Para el cálculo del volumen previsto de entrada se utiliza el caudal entrante obtenido en la iteración anterior

Cuadro nº4 Cuadro nº5(20) * [(26)/(27)] Cuadro nº4(11)+(7) 277,78x(18)/(4) 0,0036 * (20) *(19)Cuadro nº 1 Actual-Anterior ( Actual + 
Anterior ) / 2 0,0036 x (10) x (4)
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NIVEL DE EMBALSE NOVIEMBRE 2007
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CAUDALES DE ENTRADA Y SALIDA NOVIEMBRE 2007
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EVOLUCION DE LAS  FILTRACIONES
NOVIEMBRE 2007 
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RELACIÓN ENTRE PRECIPITACIONES Y FILTRACIONES
NOVIEMBRE 2007
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INDICE DE FILTRACIONES EN FUNCION DE LA COTA
ENERO 2004 - NOVIEMBRE 2007

Pendiente de la línea de tendencia = 9,6941

Pendiente de la línea de tendencia = 6,6824
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